

وضعیت فوق بحرانی شیوع کرونا در سیستان و بلوچستان

# مسئولان سرگردان تر از مردم



سعیده علیپور

سعیده علیپور: بعد از بحران آب، بحران خشکسالی، بحران گردوخاک، بحران ناامنی، بحران سوء تغذیه، بحران بیکاری، بحران آموزش، بحران بهداشت و احتمالاً ده‌ها بحران دیگر، این روزها گزارش‌ها از بحران اپیدمی کرونا در سیستان و بلوچستان حکایت دارد.

یک سال و نیم پس از شیوع کرونا در کشور، در حالی که به نظر می‌رسید پیشتر کرونا در این استان چندان وضعیت فاجعه‌باری پیدا نکرده بود، اما این روزها، سویه جدیدی پدید آمده است. با نام کرونا، دل‌تاز با ورود از مرزهای جنوب شرقی کشور، بیش از همه این استان را درگیر خود کرده است.

هر چند پیش‌بینی می‌شود که این گونه جهش یافته خیلی زود راه خود را به سایر استان‌های کشور باز کند، اما کمبود شدید امکانات بهداشتی، مشکلات معیشتی و امکانات درمانی در شهرهای جنوب شرقی در قیاس با سایر نقاط کشور، خیلی سریع این مناطق را به سمتی فاجعه‌آمیز انسانی پیش می‌برد.

گرچه آمارهای رسمی شیوع و مرگ و میر ناشی از کرونا در استان سیستان و بلوچستان چندان عجیب و غریب نیست، اما گزارش‌های محلی که از سوی پزشکان و فعالان مدنی اجتماعی در این منطقه مخابره می‌شود، بحران را فراتر از این اعداد و ارقام توصیف می‌کند. برخی گزارش‌ها از مرگ شمار فراوانی از روستاییان در اثر ابتلا به کرونا خبر می‌دهد. افرادی که حتی به مراکز درمانی دسترسی ندارند تا در لیست مبتلایان به کرونا ثبت شوند.

در همین باره یکی از فعالان اجتماعی این استان در توییتر نوشته است: «۱۰ شهرستان سیستان و بلوچستان بیمارستان ندارند و گاه نیاز است که فرد برای درمان و رسیدن به بیمارستان بیش از ۱۰۰ کیلومتر طی کند».

**رشد تصاعدی کرونا در سیستان و بلوچستان**

در حالی که حسنعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس و نماینده مردم زاهدان تعداد مبتلایان جدید کرونا در این استان را ۳۱ تا ۴۳ برابر موج قبلی اعلام کرده، به گفته استاندار، این استان کمترین امکانات درمانی را در اختیار دارد. به نحوی که ۱۰ شهر این استان اساساً بیمارستانی ندارند.

در این میان برخی شدت بی‌توجهی بسیاری از شهروندان در این استان را دلیل موج شدید کرونا در روزهای اخیر دانستند و از شهروندان تقاضا کردند که پروتکل‌های بهداشتی را رعایت کنند. ایرج حریری، معاون کل وزارت بهداشت، در بیان این موضوع به پزشکی ضمن سفر به این استان با اعلام اینکه میزان بستری کرونا در سیستان و بلوچستان از متوسط کشوری فراتر رفته است، از مردم استان درخواست کرد پروتکل‌های بهداشتی را بیش از گذشته رعایت کنند.

**شبکه‌های مجازی و وبازتاب در جانگانه مردم**

هر چند همین سخنان او هم واکنش‌های بسیاری در پی داشت.

برخی از کاربران شبکه‌های اجتماعی با انتشار تصاویری از روستاهایی که مردمانش آب خود را از تانکرهایی که هفته‌ای یک بار بر می‌شود، تأمین می‌کنند، این سوال را مطرح کردند که در این شرایط چگونه می‌توان پروتکل‌های بهداشتی را رعایت کرد؟ کاربری در توییتر در واکنش به وضعیت این استان این طور نوشت: «بیمارستان‌ها تخت خالی ندارند. قبرستان‌ها پر از جمعیت شده است. آب و برق ساعات طولانی قطع است. تعداد جانب‌اختگان روزانه کور می‌زند. این توصیفات دوران جنگ نیست، همین امروز سیستان و بلوچستان است. بسیاری از مناطق سیستان و بلوچستان آب ندارند و امکانات بهداشتی در دسترس همگان نیست». به اعتقاد آنها مردم در شهرهای روستا محروم بیش از سایرین در خطر هستند و اکسیژناسیون سریع در این مناطق می‌تواند تا حد زیادی مانع فاجعه‌ای شود که به نظر می‌رسد از سیستان شروع شده و به زودی کشور را در بر می‌گیرد.

**اوضاع در سیستان و بلوچستان فوق بحرانی است**

در همین باره دیروز رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی زاهدان گفت: «با افزوده شدن یک هزار و ۱۷۶ مورد جدید کرونا طی ۲۴ ساعت گذشته در سیستان و بلوچستان شمار مبتلایان این ویروس در استان به ۵۸ هزار و ۲۸۶ نفر رسید».

سید محمد هاشمی شهری به خبرگزاری ایرنا گفت: «بافت ۱۶

برخی گزارش‌ها از مرگ شمار فراوانی از روستاییان سیستان و بلوچستان در اثر ابتلا به کرونا حکایت دارد. افرادی که حتی به مراکز درمانی دسترسی ندارند تا در لیست مبتلایان به کرونا ثبت شوند.

مورد جدید شمار فوتی‌های کرونا در سیستان و بلوچستان به یک هزار و ۶۲۵ نفر رسید».

وی با بیان اینکه ۶۵۸ بیمار حاد تنفسی و ۳۴۲ مبتلا به کرونا در بیمارستان‌های سیستان و بلوچستان تحت درمان قرار دارند افزود: «مردم در صورت امکان و نداشتن ضرورت در خانه بمانند و چنانچه از خانه بیرون می‌روند اصول بهداشتی و آداب تنفسی را به خوبی رعایت کنند».

به گفته او افزود بر ۹۰ درصد موارد مثبت کرونا در سیستان و بلوچستان از نوع جهش یافته انگلیسی و دلنا است. هاشمی اوضاع فوق بحرانی کرونا در سیستان و بلوچستان خبر داد و افزود: «شهرهای زاهدان، جاپار، ایرانشهر، زابل به دلیل رعایت نکردن پروتکل‌های بهداشتی در وضعیت قرمز است. روزانه افزون بر ۲ هزار و ۳۰۰ تست کرونا در سیستان و بلوچستان انجام می‌شود که حدود ۳۹ درصد آنان مثبت است».

برخی از کاربران در شبکه‌های مجازی با اشاره به آمارهای رسمی می‌گویند، میزان تست‌های روزانه کرونا

در سیستان و بلوچستان بسیار کم است و وزارت بهداشت باید در گام نخست میزان تست‌های روزانه برای شناسایی مبتلایان بیشتر و در دسترس کند.

**کمبود قبرستان بعد از کمبود بیمارستان**

در این میان کرونا در سیستان و بلوچستان کار مردم را از جستجوی تخت خالی در بیمارستان‌ها، به جستجوی قبر خالی در گورستان‌ها کشانده است. در گزارشی که روزنامه همشهری منتشر کرد نوشته شد: «بهشت محمد رسول الله» زاهدان آنقدر شلوغ و نوبت تدفین طولانی است که عده‌ای پیگر عزیزان شان را بر می‌دارند و راهی قبرستان‌های روستاهای اطراف می‌شوند، اما آنچه به این زودی‌ها نوبت خاکسپاری به کسی نمی‌رسد؛ انگار که زمین سیستان و بلوچستان این روزها گنجایش پذیرش این همه جان‌باخته را نداشته باشد؛ همه چیز روی دور کند و غمگین است.

**پروتکل‌ها رعایت نمی‌شود**

با این حال با ترسناک‌تر شدن وضعیت کرونا، هنوز در خیابان‌های مرکز این استان، تعداد کسانی که ماسکی بر صورتشان نیست، زیاد است. عروسی‌ها برگزار می‌شود و کرونا باز رکورد تازه‌ای ثبت می‌کند.

ایرج حریری در جلسه دیروز با مسئولان سیستان و بلوچستان با بیان اینکه، این استان پایین‌ترین میزان رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی را در سطح کشور دارد، گفته است: «مانی که مردم تا این حد به ماسک زدن بی‌توجه هستند قطعاً شاهد عوارض و خطرات آن خواهیم بود».

در گزارشی که قرارگاه عملیاتی مبارزه با کرونا در باره رعایت پروتکل‌های بهداشتی در بازه زمانی ۲۹ اردیبهشت تا ۵ خرداد منتشر کرده است، سیستان و بلوچستان با رعایت ۴۸ درصد پروتکل‌های بهداشتی در اماکن عمومی، آخرین استان کشور با وجود هشدارهای قبلی، مسئولان سرگردان‌تر از مردم به نظر می‌رسند. فداحسین مالکی، نماینده مردم زاهدان، در جلسه علنی مجلس گفت: «روزانه بیش از ۱۲۰۰ نفر از مردم سیستان و بلوچستان به کرونا مبتلا می‌شوند، اما وزیر بهداشت حتی جواب تلفن استاندار را نمی‌دهد و مدیریتی بر ستاد کرونا استان ندارد».

در چنین شرایطی هر چند فرماندار زاهدان خبر از تعطیلی مراکز تجاری،



هزار و ۱۰۳ هکتار این پلاک اراضی ملی است که عمدتاً جنگل طبیعی هیرکانی و میراث ماندگار کشور است.

وی افزود: «به غیر از ۵ هزار و ۱۰۳ هکتار حدود ۳۷۰ هکتار هم به عنوان اراضی ملی و مستثنیات متعلق به مردم در همان سال ۸۰ مورد تشخیص قرار گرفت، اما در سال ۸۲ به این تشخیص اعتراض شد و کمیسیون ماده واحده تشخیص اراضی اختلافی تشخیص ما را در خصوص این پلاک صحیح دانست و تأیید کرد به رای کمیسیون واحد ماده دویاره اعتراض و در شعبه اول دادگاه عمومی ساری اعتراض رد شد. در سال ۸۴ نیز به رای اعتراض و پلاک می‌دهد».

در شعبه یازده تجدیدنظر دادگاه عمومی ساری استان مازندران رسیدگی و باز اعتراض رد شد و ملی بودن پلاک را تثبیت کرد. این یعنی سه مرجع قبلاً تا سال ۸۴ این پلاک را ملی احراز کردند. در سال ۸۷ فرجام خواهی می‌شود به دیوان عالی کشور و دیوان به دلیل نقص تحقیقات مجدد پرونده را به شعبه تجدید نظر ساری که قبلاً هم رای ملی بودن را صادر کرده ارجاع می‌دهد. متأسفانه این شعبه با وجود دو رای قبلی که یک رای هم متعلق به همین شعبه بود بدون دعوت از سازمان جنگل‌ها و توجیه به استدلال‌هایی که بوده رای به موقوفه بودن کل پلاک می‌دهد».

از گوشه و کنار

**مرگ یک کولبر با شلیک گلوله مأموران**

دو کولبر در روز چهارشنبه نهم تیر در گردنه «ته‌ته» در هورامان سروآباد استان کردستان، در پی تیراندازی نیروهای مرزبانی کشته و زخمی شدند. به گزارش بی بی سی نام کولبر کشته شده کیوان حق‌مرادی بود و سیروان تخانی کولبر دیگر به شدت مجروح شده است. گزارش‌ها حاکی است در طی دو هفته اخیر دست کم ۶ کولبر بر اثر تیراندازی نیروهای مرزی ایران و ترکیه کشته شده‌اند.

**آقاتهرانی: پای طرح ساماندهی پیام‌رسان‌ها ایستاده‌ایم**

مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی گفت: از بیرون کشور بیش از ۱۳۰ هزار پست در رابطه با طرح ساماندهی پیام‌رسان‌ها و فضای مجازی که در دستور کار مجلس است گذاشته شده و با آن مخالفت کرده‌اند و شلوغ کردند؛ چرا که نمی‌خواهند این کار انجام شود، اما پای آن ایستاده‌ایم. کار خود را انجام داده‌ایم و قانون آن را آماده کرده‌ایم، به صحن مجلس می‌بریم و اجرایش خواهیم کرد.

**سه کشته و ۱۱ مجروح در تصادف تریلی با ۹ خودرو**

در پی تصادف یک تریلی با ۹ خودرو سواری در جاده قدیم تهران-قم، سه نفر کشته و ۱۱ نفر مجروح شدند. به گزارش ایسنا، نورالله خادم، رئیس پلیس راه تهران، گفت که خودروی تریلی حامل بار آهن بوده است. علت این حادثه تاکنون اعلام نشده، اما گفته می‌شود که وقوع آن هم‌زمان با ورزش طوفان شن در مناطق جنوبی تهران بوده است.

**دوختن چشمان شاهین توسط قاچاقچیان پرنده**

دو قاچاقچی پرنده‌نگار شکاری توسط محیط‌بانان استان اصفهان دستگیر و تحویل مقامات قضایی شدند. به گزارش برترین‌ها، به نقل از کانال روزمرگی‌های یک محیط‌بان: «برای یک مشت دلار چشمان شاهین و بالابان در خطر انقراض را می‌دوزند تا برای تفریح به مردم کشورهای حوزه خلیج فارس بفرروشند». دو قاچاقچی پرنده‌نگار شکاری توسط محیط‌بانان استان اصفهان دستگیر و تحویل مقامات قضایی شدند. جریمه هر فرد شاهین ۲۰۰ میلیون تومان است. پرنده‌ها پس از تیمار در طبیعت رهاسازی شدند.

**معناتان پس از ترک، وام ۵۰ میلیون تومانی می‌گیرند**

معاون توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی گفت: زنان و مردان معتاد یک سال پس از بهبودی می‌توانند ۵۰ میلیون تومان وام خوداشتغالی دریافت کنند. به گفته رضوان مدنی، حق بیمه این افراد از ۷ سال به ۹ سال افزایش یافته است که توسط سازمان بهزیستی به کارفرمایان پرداخت می‌شود. به گزارش باشگاه خبرنگاران، واجدین شرایط وام خوداشتغالی به واحد مشارکت‌های اداره کل بهزیستی مراجعه کنند.

**پالسامدرمانی از پروتکل درمان کرونا خارج شد**

دبیر کمیته علمی کشوری گفت: در ویرایش دهم پروتکل‌های درمانی کرونا که در خرداد ماه منتشر شد، پالسامدرمانی را از پروتکل خارج کردیم. به گزارش ایسنا، عاطفه عابدینی گفت: علت این موضوع کاهش استقبال بهبودیافتگان کرونا در اهدای پالساما نبود، بلکه در کل دنیا این روش مورد سوال قرار گرفت و نشان داد چندان نقشی در کاهش مرگ و میر نداشته است.